8

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области
город Брянск                                                            от 19 апреля 2018 года № 4

Председательствовал:

Заместитель Губернатора
Брянской области
С.А. Сергеев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены комиссии:

приглашены:

	Андрианов О.В.,
	Баранов И.Н.

	Дубровина Е.В.
	Ермолаев О.А.

	Захаренков В.В.
	Дзубан В.И.

	Капшуков Ф.А.
	Кулешов А.П.

	Кузнецов Е.С.
	Мотылев С.В.

	Кулешова Т.В.
	Терехов А.П.

	Тимошин И.Е.
	Уваркин В.С.

	Фомин В.Н.
	Фомочкина Л.В.

	Попков В.И.
	Калашников М.М.

	Алешин В.С.
	Грибачев В.А.

	Горенков А.А.
	Игнатов Р.В.

	Кривцова Е.С.
	Корнеев В.В.

	Лопин А.В.
	Москалев В.А.

	Симонов А.А.
	Шлыков О.А.

1.  Обеспечение пожарной безопасности в торговых комплексах, имеющих развлекательные центры, досуговых детских организациях, на объектах культуры и спорта, в иных местах с массовым пребыванием людей, а так же профилактике гибели несовершеннолетних при пожарах
_________________________________________________________________
(Москалев В.А.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области:
2.1. Организовать своевременное проведение внеплановых выездных проверок за исполнением предписаний, выданных органами федерального государственного пожарного надзора, по результатам проверок объектов торгово-развлекательных центров, и иных объектов с массовым пребыванием людей.
Срок: до 12 декабря 2018 года.

2.2. Продолжить проведение в торгово-развлекательных центрах, крупных кинотеатрах и на других объектах с массовым пребыванием людей пожарно-тактических учений с привлечением реагирующих подразделений.
Срок: постоянно (согласно графиков проведения пожарно-тактических учений).

2.3. Продолжить реализацию комплекса профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и снижение пожаров на объектах гостиничной индустрии.
Срок: до 05 сентября 2018 года.

2.4. Продолжить реализацию комплекса профилактических мероприятий, направленных на предупреждение гибели детей при пожарах.
Срок: 2 полугодие 2018 года.

2.5. Информировать избирательные комиссии и руководителей администраций муниципальных образований о противопожарном состоянии избирательных участков для принятия мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Срок: до 05 сентября 2018 года.

2.6. Провести инструктивные занятия по изучению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара с членами избирательных комиссий, а также с другими должностными лицами, задействованными в проведении выборов.
Срок: до 05 сентября 2018 года.

2.7. В Единый день голосования обеспечить дежурство на избирательных участках личного состава Главного управления МЧС России по Брянской области, пожарно-спасательных подразделений и инспекторского состава ГПН.
Срок: до 09 сентября 2018 года.

3. Департаменту семьи социальной и демографической политики Брянской области:
3.1. Предусмотреть ежегодное выделение денежных средств социально нуждающимся группам населения (малообеспеченные и  многодетные семьи) на приобретение и установку автономных пожарных извещателей, ремонт печного отопления и электропроводки.
Срок: постоянно.

3.2. Продолжить проведение профилактической работы по предупреждению пожаров, разъяснению возможности получения государственной социальной помощи в комплексных центрах социального обслуживания населения на устранение нарушений требований пожарной безопасности, уделяя особое внимание многодетным семьям и социально неадаптированному населению (родители, лишенные родительских прав).
Срок: постоянно.

4. Департаменту образования и науки Брянской области:
4.1. Продолжить работу с родителями и детьми по профилактике чрезвычайных происшествий и пожаров, в том числе в рамках проведения родительских собраний.
Срок: постоянно.

4.2. Продолжить работу по обязательному обучению детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц обучающихся в образовательных учреждениях мерам пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

5. Департаменту культуры Брянской области распространить передовой опыт ТРЦ «АЭРО ПАРК», в части создания и трансляции обучающих видеороликов для зрителей в муниципальных кинотеатрах Брянской области.
Срок: до 28 сентября 2018 года.

6. Главам администраций муниципальных районов и городских округов:
6.1. В случае выявления фактов незаконной эксплуатации объектов гостиничной индустрии, незамедлительно информировать об этом органы прокуратуры.
Срок: постоянно.

6.2. Организовать и провести комиссионные проверки работоспособности, обслуживания и ремонта печей и газовых нагревателей, дымоходов, газоходов, внутренних систем электроснабжения, в местах проживания социально нуждающихся групп населения (малообеспеченных и  многодетных семей).
Срок: В течение осенне-зимнего пожароопасного периода.

6.3. Продолжить работу по предоставлению единовременной адресной помощи социально нуждающимся группам населения (малообеспеченные и  многодетные семьи) на установку автономных пожарных извещателей, ремонт печного отопления и электропроводки.
Срок: постоянно.

6.4. Активизировать разъяснительную работу с учащимися муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросу профилактики пожаров, в том числе по причине детской шалости с огнем.
Срок: до 30 сентября 2018 года.

6.5. Организовать распространение памяток, листовок и другой наглядной агитации по вопросам пожарной безопасности в быту.
Срок: постоянно.

6.6. С использованием возможностей средств массовой информации, активизировать работу в жилом фонде по пропаганде мер пожарной безопасности путем проведения сходов (собраний) граждан, проведения работы по информированию населения о мерах пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

6.7. Организовать контроль за качеством жилья, приобретаемого семьями благодаря мерам государственной поддержки, в целях исключения случаев приобретения ветхих жилых построек, не отвечающих требованиям пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

7. Главам администраций Брянского муниципального района, г. Стародуба и г. Фокино:
7.1. Принять меры по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности на подведомственных объектах, задействованных в проведении выборов.
Срок: до 05 сентября 2018 года.

7.2. Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на подведомственных объектах в Единый день голосования.
Срок: 09 сентября 2018 года.

7.3. 9 сентября 2018 года обеспечить дежурство на избирательных участках ответственных должностных лиц.
Срок: 09 сентября 2018 года.

8. Территориальным избирательным комиссиям Брянского, Дятьковского и Стародубского районов:
8.1. В случае расположения избирательных участков в зданиях и помещениях, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, создающих угрозу жизни и здоровью людей, принимать меры по переносу избирательных участков в помещения, соответствующие требованиям пожарной безопасности.
Срок: до 05 сентября 2018 года.

8.2. Организовать контроль и обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в помещениях и в местах для голосования.
Срок: 09 сентября 2018 года.

2. О состоянии противопожарного водоснабжения на территории Брянской области
_________________________________________________________________
(Алешин В.С., Дёмин В.Е., Лось А.А., Задеев П.П.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Брянской области:
2.1. Организовать работу по приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения.
Срок: до 14 сентября 2018 года.

2.2. Провести заседания КЧС и ОПБ муниципальных образований (городских кругов), в ходе которых рассмотреть вопросы наличия и состояния источников противопожарного водоснабжения, с принятием мер по улучшению состояния противопожарного водоснабжения и представление протоколов заседаний в Главное управление МЧС России по Брянской области.
Срок: до 14 сентября 2018 года.

2.3. Разработать (откорректировать) перспективные планы развития противопожарного водоснабжения на территориях муниципальных образований (городских округов). Копии планов представить в Главное управление МЧС России по Брянской области.
Срок: до 10 октября 2018 года.

2.4. Оборудовать водонапорные башни устройствами для отбора воды пожарной техникой.
Срок: до 14 сентября 2018 года.

2.5. Организовать работу по обеспечению источников противопожарного водоснабжения специальными знаками (указателями) согласно ГОСТ Р 12.4.026-2001.
Срок: до 14 сентября 2018 года.

3. Главе администрации Брянского района организовать работу по обустройству источников противопожарного водоснабжения пирсами (разворотными площадками) для забора воды пожарной техникой, у естественных водоёмов, следующих населенных пунктов: с. Лесное, п. Успенский, д. Севрюково,
с. Толмачево, п. Путь Ленина, п. Тешеничи.
Срок: до 14 сентября 2018 года.

3. О состоянии работы по формированию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера
_________________________________________________________________
(Игнатов Р.В.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.

2. Рекомендовать департаменту региональной безопасности Брянской области:
2.1. Совместно с департаментом финансов Брянской области определить в соответствие с федеральной нормативной базой предельные объемы бюджетных ассигнований на частичное покрытие расходов на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, с учетом возможностей бюджета.
Срок: до 01 октября 2018 года.

2.2. Завершить согласование проекта постановления Правительства Брянской области «О внесении изменений в постановление № 3-п», с учетом предложений департамента финансов Брянской области.
Срок: до 01 октября 2018 года.

3. Заместителю Губернатора Брянской области Сергееву С.А.:
3.1. Создать рабочую группу из представителей заинтересованных органов исполнительной власти области для разработки проекта постановления Правительства Брянской области «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Брянской области» и установленным порядком провести согласование данного проекта постановления
Срок: до 01 октября 2018 года.

3.2. Проанализировать состав, наличие и качественное состояние резерва материально-технических ресурсов в соответствии с характерными рисками возникновения ЧС природного и техногенного характера.
Срок: до 01 октября 2018 года.

3.3. Проанализировать и при необходимости скорректировать порядок выдачи резерва материально-технических ресурсов.
Срок: до 01 октября 2018 года.

4. Главам администраций муниципальных районов и городских округов:
4.1. Определить номенклатуру резерва материальных ресурсов исходя из характерных для соответствующей территории рисков возникновения ЧС.
Срок: до 01 октября 2018 года.

4.2. Организовать работу по ежегодному предварительному отбору поставщиков на поставку необходимых товаров по договорам в резервы материальных ресурсов, в соответствии со ст. 80, 81, 82 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Срок: до 01 октября 2018 года.

4. Анализ проведенных мероприятий в рамках «Месячника безопасности» и принятие дополнительных мер по снижению гибели людей на водных объектах Брянской области
_________________________________________________________________
(Симонов А.А.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам муниципальных районов и городских округов:
2.1. Продолжить совместные усиленные патрулирования с сотрудниками органов внутренних дел с обязательным привлечением должностных лиц органов местного самоуправления уполномоченных  привлекать нарушителей Правил охраны жизни людей на водоемах Брянской области к административной ответственности в соответствии с законом Брянской области от 31.05.2018№ 88-З «Об административных правонарушениях на территории Брянской области».
Срок: до наступления неблагоприятных для купания условий.

2.2. Повысить качество патрулирований в части привлечения к административной ответственности лиц нарушающих правила поведения на водных объектах;
Срок: до наступления неблагоприятных для купания условий.

2.3. Продолжить пропагандистскую работу с детьми и родителями по профилактике происшествий на водных объектах путем подворовых обходов и сходов с населением.
Срок: постоянно.

2.4. Увеличить количество информационных материалов по пропаганде правил безопасности на водоемах в местных СМИ, в том числе в районных печатных изданиях, телеканалах и радиоузлах.
Срок: постоянно.

2.5. Подготовить предложения по увеличению количества пляжей в 2019 году и направить их в Главное управление МЧС России по Брянской области.
Срок: октябрь 2018 года.

3. Главному управлению МЧС России по Брянской области:
3.1. Организовать оперативный контроль за проведением патрулирований водных объектов должностными лицами органов местного самоуправления муниципальных образований.
Срок: постоянно.

3.2. Организовать инспекторами отделов надзорной деятельности при проведении  сходов доведение информации населению по правилам безопасности на водоемах в летний период.
Срок: постоянно.

3.3. В случае ухудшения обстановки, своевременно доводить информацию до населения посредством массового оповещения (СМИ, радиоузлы организаций, громкоговорящие устройства в транспорте, светодиодные уличные экраны)
Срок: постоянно.

3.4. Совместно с телеканалом «Брянская Губерния» организовать работу по созданию и трансляции обучающего видеоролика на тему порядка действий при оказании первой помощи утопающему.

4. Департаменту образования и науки Брянской области в рамках школьной программы организовать изучение на уроках ОБЖ правил безопасного поведения на водоемах как в летнее, так и зимнее время, правил оказания первой помощи и порядка действий при спасении утопающего (в зависимости от времени года).
Срок: постоянно.

Заместитель Губернатора
Брянской области								    С.А. Сергеев